
S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Despacho Normativo Nº 41/1980 de 11 de Junho

Considerando que as obras efectuadas no novo edifício da Escola Preparatória da Praia da Vitória
atrasaram o início do ano lectivo naquele estabelecimento de ensino, o qual só se verificou
em 12 de Novembro;

Considerando que durante as duas primeiras semanas de aulas o funcionamento foi ainda afectado,
recorrendo-se a uma situação de horários reduzidos;

Considerando que de um modo geral o presente ano lectivo tem sofrido perturbações motivadas pela falta
de material adquirido, mas de entrega difícil ocasionada pela carência de transportes, e
ainda por existirem obras em curso;

Considerando que o sismo de 1 de Janeiro de 80 alterou também o ritmo normal das actividades
escolares;

Considerando que há toda a conveniência em atenuar as consequências motivadas por tal situação.

Determino:1.º Que o encerramento das aulas e respectivos períodos de avaliação, no presente ano lectivo
na Escola Preparatório da Praia da Vitória, obedeçam a seguinte calendário:

1.º Ciclo Preparatório — 19 de Julho Avaliação: de 21 a 31 de Julho

2.º Curso Secundário Unificado —30 de Junho

Avaliação: de 1 a 4 de Julho

Secretária Regional da Educação e Cultura, 15 de Maio de 1980. — O Secretário Regional da Educação e
Cultura, José Guilherme Reis Leite.


